
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1044 Miercuri, 12 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

945. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1-7 și nr. 8 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 142/2008 privind

aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național 

Secțiunea a VIII-a — zone cu resurse turistice ............ 2–31



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 1-7 și nr. 8 la Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 142/2008 privind aprobarea

Planului de amenajare a teritoriului național 

Secțiunea a VIII-a — zone cu resurse turistice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 142/2008 privind aprobarea Planului de

amenajare a teritoriului național Secțiunea a VIII-a — zone cu resurse turistice,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 190/2009, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1-7 și nr. 8 la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 142/2008 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național

Secțiunea a VIII-a — zone cu resurse turistice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 781 din 21 noiembrie 2008, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 190/2009, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La anexa nr. 1, județele Brăila, Buzău, Caraș-Severin, Călărași, Cluj,

Gorj, Hunedoara, Iași, Neamț, Sălaj, Sibiu, Suceava, Vâlcea și Vrancea vor

avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

2. La anexa nr. 3, județele Brăila, Buzău, Călărași, Cluj, Gorj, Sălaj,

Sibiu, Suceava, Vâlcea și Vrancea vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

3. La anexa nr. 5, județele Brăila, Buzău, Călărași, Cluj, Gorj, Sălaj,

Sibiu, Suceava, Vâlcea și Vrancea vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 5

la prezenta hotărâre.

4. La anexa nr. 7, județele Brăila, Buzău, Călărași, Cluj, Gorj, Sălaj,

Sibiu, Suceava, Vâlcea și Vrancea vor avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 7

la prezenta hotărâre.

5. Anexele nr. 2, 4, 6 și 8 se înlocuiesc cu anexele nr. 2, 4, 6 și 8 la

prezenta hotărâre.

6. Anexele nr. 1-8 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

p. Ministrul economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului,

Gabriel-Bogdan Ștețco,

secretar de stat

Ministrul culturii,

Demeter András István

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

București, 6 noiembrie 2025.

Nr. 945.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

2



ANEXA Nr. 1

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

3

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

........................................................................................................................................................................................................

BRĂILA Orașul Însurăței x Municipiul Brăila x

Berteștii de Jos x Chiscani x

Cazasu x

Cireșu x

Galbenu x

Grădiștea x

Gropeni x

Măxineni x

Movila Miresii x

Siliștea x

Stăncuța x

Tichilești x

Tufești x

Vădeni x

Vișani x

BUZĂU Municipiul Buzău x Bozioru x

Orașul Nehoiu x Colți x x

Orașul Pătârlagele x Siriu x

Beceni x Scorțoasa x

Berca x

Bisoca x

Breaza x

Buda x x

Chiojdu x

Cislău x x

Gura Teghii x

Lopătari x

Măgura x

Mărgăritești x

Mânzălești x

Merei x

Pănătău x

Pietroasele x x

Tisău x x

Valea Salciei x

Viperești x

CARAȘ-SEVERIN Orașul Anina x Municipiul Caransebeș x

Orașul Moldova Nouă x Municipiul Reșița x

Armeniș x x Orașul Băile Herculane x

Bozovici x Orașul Oravița x x

Carașova x Berzasca x x

Cărbunari x Brebu Nou x

Ciclova Română x Văliug x

Cornereva x Zăvoi x

Coronini (Pescari) x

Doclin x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

4

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Domașnea x x

Eftimie Murgu x

Ezeriș x

Fârliug x

Gârnic x

Goruia x

Iablanița x

Lăpușnicu Mare x

Mehadia x

Obreja x x

Pojejena x

Prigor x

Sasca Montană x

Sichevița x

Socol x

Șopotu Nou x

Teregova x

Topleț x

Turnu Ruieni x

Zorlențu Mare x x

CĂLĂRAȘI Mânăstirea x Municipiul Călărași x

Mitreni x

CLUJ Municipiul Dej x x Municipiul Cluj-Napoca x

Municipiul Turda x x Municipiul Gherla x

Orașul Huedin x x Bonțida x

Baciu x

Băișoara x

Beliș x

Bobâlna x

Călățele x

Ciucea x

Ciurila x x

Chinteni x

Cojocna x x

Dăbâca x x

Feleacu x

Fizeșu Gherlii x x

Florești x

Geaca x

Gilău x

Iara x

Izvoru Crișului x

Jucu x

Mănăstireni x

Mărgău x

Mărișel x

Mihai Viteazu x

Moldovenești x

Negreni x

Panticeu x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

5

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Petreștii de Jos x x

Poieni x

Recea-Cristur x

Săcuieu x

Săndulești x

Săvădisla x x

Sâncraiu x

Sic x

Tureni x

Țaga x

Vad x

.........................................................................................................................................................................................................

GORJ Orașul Novaci x Municipiul Târgu Jiu x

Orașul Târgu Cărbunești x Orașul Bumbești-Jiu x

Orașul Turceni x Orașul Tismana x

Albeni x Baia de Fier x x

Alimpești x Padeș x

Aninoasa x Peștișani x

Arcani x x Polovragi x

Bălănești x x

Bengești-Ciocadia x x

Bumbești-Pițic x

Bustuchin x

Câlnic x x

Ciuperceni x x

Crasna x

Drăgotești x x

Glogova x

Hurezani x x

Lelești x x

Logrești x

Mătăsari x

Mușetești x x

Prigoria x

Runcu x

Săcelu x

Schela x

Scoarța x

Stănești x x

Telești x

Turcinești x x

Vladimir x

.........................................................................................................................................................................................................

HUNEDOARA Municipiul Hunedoara x Municipiul Deva x

Municipiul Orăștie x Orașul Geoagiu x

Municipiul Lupeni x Bănița x

Municipiul Petroșani x Boșorod x

Municipiul Vulcan x Densuș x x

Orașul Aninoasa x Orăștioara de Sus x

Orașul Călan x x Sarmizegetusa x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

6

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Orașul Hațeg x Pui x

Orașul Petrila x

Orașul Simeria x

Orașul Uricani x

Baia de Criș x

Băița x

Bătrâna x

Balșa x

Baru x

Beriu x

Brănișca x x

Bretea Română x

Buceș x

Bulzeștii de Sus x

Bunila x x

Burjuc x x

Cârjiți x

Crișcior x x

General Berthelot x

Gurasada x

Lăpugiu de Jos x

Lunca Cernii de Jos x

Luncoiu de Jos x

Pestișu Mic x x

Răchitova x

Rapoltu Mare x

Râu de Mori x

Ribița x

Romos x x

Sălașu de Sus x

Sântămăria-Orlea x

Șoimuș x

Toplița x

Totești x

Vața de Jos x

Vețel x x

Zam x

.........................................................................................................................................................................................................

IAȘI Orașul Hârlău x x Municipiul Iași x

Bârnova x

Bălțați x

Brăești x x

Ciurea x x

Cotnari x x

Cucuteni x

Deleni x x

Dobrovăț x

Lețcani x x

Mironeasa x x

Mogoșești x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

7

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Răducăneni x

Ruginoasa x

Schitu Duca x

Strunga x

.........................................................................................................................................................................................................

NEAMȚ Municipiul Roman x

Orașul Bicaz x Municipiul Piatra-Neamț x

Orașul Roznov x Orașul Târgu-Neamț x

Bahna x x Alexandru cel Bun x

Bârgăuani x Agapia x

Bicazu Ardelean x Bălțătești x

Bicaz-Chei x Ceahlău x

Bira x x Pângărați x

Borca x Tarcău x

Borlești x x Vânători-Neamț x

Botești x x

Brusturi x

Cândești x

Cordun x x

Crăcăoani x

Dămuc x

Dragomirești x

Farcașa x

Gârcina x

Gherăești x

Girov x x

Grințieș x x

Grumăzești x

Hangu x

Mărgineni x x

Negrești x x

Petricani x

Piatra Șoimului x

Pipirig x

Poiana Teiului x

Răucești x

Războieni x x

Sagna x

Săbăoani x

Ștefan cel Mare x

Tazlău x

Trifești x

Tupilați x x

Zănești x

.........................................................................................................................................................................................................

SĂLAJ Municipiul Zalău x Orașul Cehu Silvaniei x

Orașul Jibou x

Orașul Șimleu Silvaniei x

Benesat x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

8

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Bobota x

Boghiș x

Buciumi x

Camăr x

Carastelec x

Cizer x x

Creaca x

Crasna x

Cristolț x x

Dobrin x

Dragu x

Fildu de Jos x

Gâlgău x

Gârbou x x

Hereclean x

Hida x

Horoatu Crasnei x x

Ileanda x

Ip x

Letca x

Marca x

Meseșenii de Jos x

Mirșid x

Năpradea x

Nușfalău x

Pericei x

Poiana Blenchii x x

Românași x

Sălățig x

Sânmihaiu Almașului x x

Șărmășag x

Valcău de Jos x x

Vârșolț x

SIBIU Orașul Agnita x Municipiul Sibiu x

Orașul Cisnădie x x Municipiul Mediaș x

Orașul Miercurea Sibiului x x Orașul Avrig x

Alma x Orașul Ocna Sibiului x

Alțina x Orașul Săliște x

Apoldu de Jos x Orașul Tălmaciu x

Arpașu de Jos x Bazna x x

Ațel x Biertan x

Axente Sever x x Boița x

Brateiu x Cârțișoara x

Brădeni x Poplaca x

Cârța x x Rășinari x

Cristian x x Sadu x

Dârlos x Tilișca x

Gura Râului x Valea Viilor x

Hoghilag x x

Iacobeni x

Jina x

Laslea x

Merghindeal x x

Moșna x x

Nocrich x

Orlat x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

9

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Poiana Sibiului x x

Porumbacu de Jos x

Râu Sadului x

Roșia x x

Slimnic x

Șeica Mare x x

Șeica Mică x x

Șelimbăr x x

Turnu Roșu x

Vurpăr x x

SUCEAVA Municipiul Fălticeni x Municipiul Suceava x

Municipiul Rădăuți x

Municipiul Câmpulung

Moldovenesc

x

Orașul Broșteni x x Municipiul Vatra Dornei x

Orașul Siret x Orașul Dolhasca x

Orașul Solca x x Orașul Gura Humorului x

Baia x x Arbore x

Boroaia x x Fundu Moldovei x

Cacica x Mănăstirea Humorului x

Cârlibaba x Mitocu Dragomirnei x

Ciocănești x Pătrăuți x

Dărmănești x x Sucevița x

Dolhești x Vatra Moldoviței x

Dorna Arini x

Dorna Candrenilor x

Drăgoiești x

Forăști x

Grămești x x

Hânțești x

Horodniceni x x

Iacobeni x

Izvoarele Sucevei x

Marginea x x

Mălini x

Moara x

Moldova-Sulița x

Moldovița x

Mușenița x

Poiana Stampei x

Pojorâta x

Putna x

Râșca x x

Sadova x

Slatina x x

Stulpicani x

Șaru Dornei x

Șcheia x x

Todirești x x

Udești x x

Vama x x

���������������������............................................................................................���������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

10

Județ UAT cu concentrare mare

Resursă dominantă

UAT cu concentrare 

foarte mare

Resursă dominantă

Resurse

naturale

Resurse

antropice

Resurse

naturale

Resurse

antropice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

VÂLCEA Municipiul Drăgășani x Municipiul Râmnicu Vâlcea x

Orașul Bălcești x Orașul Băile Govora x

Orașul Brezoi x Orașul Băile Olănești x

Orașul Ocnele Mari x Orașul Călimănești x

Băbeni Orașul Horezu x

Bărbătești x Costești x

Berislăvești x Slătioara x

Boișoara x

Bunești x

Bujoreni x x

Câineni x

Dăești x x

Frâncești x

Lăpușata x

Lădești x

Lungești x

Malaia x

Măldărești x

Mihăești x x

Muiereasca x

Nicolae Bălcescu x x

Păușești-Măglași x

Perișani x

Pietrari x x

Racovița x

Sălătrucel x

Slătioara x

Stroești x

Titești x

Tomșani x

Vaideeni x

Vlădești x x

Voineasa x

Zătreni

VRANCEA Orașul Mărășești x Municipiul Focșani x

Orașul Odobești x x

Orașul Panciu x

Andreiașu de Jos x

Bârsești x

Bordești x

Dumbrăveni x

Fitionești x x

Mera x

Năruja x

Negrilești x

Nereju x

Nistorești x

Răcoasa x x

Reghiu x

Ruginești x

Slobozia Bradului x

Soveja x

Tulnici x

Valea Sării x

Vidra x

Vizantea-Livezi x

Vrâncioaia x



A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

2 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

11

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 3

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari, care au probleme ale infrastructurii turistice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

12

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

1 2 2.1. 3 3.1.

����������.....................................................................................................�����������������..

BRĂILA Orașul Însurăței Municipiul Brăila

Berteștii de Jos Chiscani

Cazasu

Cireșu

Galbenu

Grădiștea

Gropeni

Măxineni x

Movila Miresii x

Siliștea x

Stăncuța

Tichilești x

Tufești x

Vădeni x

Vișani

BUZĂU Municipiul Buzău Bozioru

Orașul Nehoiu x Colți x

Orașul Pătârlagele x Siriu

Beceni Scorțoasa

Berca x

Bisoca x

Breaza x

Buda x

Chiojdu x

Cislău

Gura Teghii x

Lopătari x

Măgura x

Mărgăritești x

Mânzălești x

Merei

Pănătău x

Pietroasele x

Tisău

Valea Salciei

Viperești x

����������.....................................................................................................�����������������..

CĂLĂRAȘI Mânăstirea x Municipiul Călărași

Mitreni

CLUJ Municipiul Dej Municipiul Cluj-Napoca

Municipiul Turda Municipiul Gherla

Orașul Huedin x Bonțida

Baciu x

Băișoara

Beliș

Bobâlna

Călățele x

Ciucea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

13

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

1 2 2.1. 3 3.1.

Ciurila x

Chinteni x

Cojocna x

Dăbâca x

Feleacu

Fizeșu Gherlii x

Florești x

Geaca x

Gilău

Iara

Izvoru Crișului x

Jucu

Mănăstireni x

Mărgău

Mărișel

Mihai Viteazu

Moldovenești x

Negreni x

Panticeu

Petreștii de Jos x

Poieni

Recea-Cristur x

Săcuieu x

Săndulești x

Săvădizla x

Sâncraiu x

Sic x

Tureni x

Țaga x

Vad x

����������.....................................................................................................�����������������..

GORJ Orașul Novaci Municipiul Târgu Jiu

Orașul Târgu Cărbunești x Orașul Bumbești-Jiu x

Orașul Turceni x Orașul Tismana

Albeni Baia de Fier

Alimpești Padeș

Aninoasa x Peștișani x

Arcani x Polovragi x

Bălănești x

Bengești-Ciocadia x

Bumbești-Pițic

Bustuchin

Câlnic x

Ciuperceni x

Crasna x

Drăgotești x

Glogova x

Hurezani x

Lelești x

Logrești

Mătăsari x

Mușetești x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

14

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

1 2 2.1. 3 3.1.

Prigoria

Runcu x

Săcelu

Schela x

Scoarța x

Stănești x

Telești x

Turcinești

Vladimir x

����������.....................................................................................................�����������������..

SĂLAJ Municipiul Zalău Orașul Cehu Silvaniei x

Orașul Jibou

Orașul Șimleu Silvaniei x

Benesat

Bobota x

Boghiș

Buciumi x

Camăr

Carastelec

Cizer x

Crasna x

Creaca x

Cristolț x

Dobrin x

Dragu x

Fildu de Jos x

Gâlgău x

Gârbou x

Hereclean x

Hida x

Horoatu Crasnei x

Ileanda x

Ip x

Letca

Matca x

Meseșenii de Jos x

Mirișd

Năpradea x

Nușfalău x

Pericei x

Poiana Blenchii x

Românași x

Sălățig x

Sânmihaiu Almașului x

Sărmășag

Valcău de Jos

Vârșolț

SIBIU Orașul Agnita Municipiul Sibiu

Orașul Cisnădie Municipiul Mediaș

Orașul Miercurea Sibiului Orașul Avrig

Alma x Orașul Ocna Sibiului x

Alțina x Orașul Săliște

Apoldu de Jos x Orașul Tălmaciu

Arpașu de Jos x Bazna

Ațel Biertan x

Axente Sever Boița x

Brateiu x Cârțișoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

15

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

1 2 2.1. 3 3.1.

Brădeni x Poplaca

Cârța Rășinari

Cristian Sadu

Dârlos Tilișca x

Gura Râului x Valea Viilor x

Hoghilag x

Iacobeni x

Jina x

Laslea x

Merghindeal x

Moșna x

Nocrich x

Orlat

Poiana Sibiului x

Porumbacu de Jos x

Râu Sadului x

Roșia

Slimnic

Șeica Mare

Șeica Mică x

Șelimbăr

Turnu Roșu x

Vurpăr x

SUCEAVA Municipiul Fălticeni x Municipiul Suceava

Municipiul Rădăuți

Municipiul Câmpulung

Moldovenesc

Orașul Broșteni Municipiul Vatra Dornei

Orașul Siret x Orașul Dolhasca x 

Orașul Solca x Orașul Gura Humorului

Baia x Arbore x 

Boroaia x Fundu Moldovei x 

Cacica x Mănăstirea Humorului

Cârlibaba Mitocu Dragomirnei x 

Ciocănești Pătrăuți x 

Dărmănești x Sucevița

Dolhești x Vatra Moldoviței x 

Dorna Arini

Dorna Candrenilor x

Drăgoiești x

Forăști x

Grămești x

Hânțești x

Horodniceni x

Iacobeni x

Izvoarele Sucevei x

Marginea

Mălini x

Moara x

Moldova-Sulița

Moldovița

Mușenița x

Poiana Stampei x

Pojorâta

Putna

Râșca x

Sadova

Slatina x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

16

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii turistice

1 2 2.1. 3 3.1.

Stulpicani x

Șaru Dornei

Șcheia

Todirești x

Udești x

Vama

����������.....................................................................................................�����������������..

VÂLCEA Municipiul Drăgășani x Municipiul Râmnicu Vâlcea

Orașul Bălcești x Orașul Băile Govora

Orașul Brezoi x Orașul Băile Olănești

Orașul Ocnele Mari x Orașul Călimănești

Băbeni x Orașul Horezu

Bărbătești x Costești x

Berislăvești x Slătioara x

Boișoara x

Bunești x

Bujoreni x

Câineni x

Dăești x

Frâncești x

Lăpușata x

Lădești x

Lungești x

Malaia x

Măldărești x

Mihăești x

Muiereasca x

Nicolae Bălcescu x

Păușești-Măglași x

Perișani x

Pietrari

Racovița x

Sălătrucel x

Slătioara x

Stroești x

Titești x

Tomșani x

Vaideeni x

Vlădești x

Voineasa x

Zătreni

VRANCEA Orașul Mărășești x Municipiul Focșani

Orașul Odobești x

Orașul Panciu x

Andreiașu de Jos x

Bârsești x

Bordești x

Dumbrăveni x

Fitionești x

Mera x

Năruja x

Negrilești

Nereju x

Nistorești x

Răcoasa x

Reghiu x

Ruginești x

Slobozia Bradului x

Soveja

Tulnici

Valea Sării x

Vidra x

Vizantea-Livezi x

Vrâncioaia x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

17

A
N

E
X

A 
N

r. 
4*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

4 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
4
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 5

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari, care au probleme ale infrastructurii tehnice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

18

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

1 2 2.2. 3 3.2.

.........................................................................................................................................................................................................

BRĂILA Orașul Însurăței Municipiul Brăila

Berteștii de Jos x Chiscani

Cazasu

Cireșu

Galbenu

Grădiștea

Gropeni

Măxineni x

Movila Miresii

Siliștea

Stăncuța x

Tichilești

Tufești x

Vădeni

Vișani x

BUZĂU Municipiul Buzău Bozioru x

Orașul Nehoiu Colți x

Orașul Pătârlagele Siriu

Beceni x Scorțoasa x

Berca

Bisoca x

Breaza x

Buda x

Chiojdu x

Cislău

Gura Teghii x

Lopătari x

Măgura

Mărgăritești x

Mânzălești x

Merei

Pănătău x

Pietroasele

Tisău x

Valea Salciei x

Viperești x

.........................................................................................................................................................................................................

CĂLĂRAȘI Mânăstirea Municipiul Călărași

Mitreni

CLUJ Municipiul Dej Municipiul Cluj-Napoca

Municipiul Turda Municipiul Gherla

Orașul Huedin Bonțida

Baciu

Băișoara x

Beliș x

Bobâlna

Călățele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

19

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

1 2 2.2. 3 3.2.

Ciucea

Ciurila x

Chinteni x

Cojocna

Dăbâca x

Feleacu

Fizeșu Gherlii x

Florești

Gilău

Geaca

Iara

Izvoru Crișului

Jucu

Mănăstireni

Mărgău x

Mărișel

Mihai Viteazu

Moldovenești

Negreni x

Panticeu x

Petreștii de Jos x

Poieni

Recea-Cristur x

Săcuieu x

Săndulești

Săvădisla x

Sâncraiu x

Sic x

Țaga

Tureni

Vad

.........................................................................................................................................................................................................

GORJ Orașul Novaci x Municipiul Târgu Jiu

Orașul Târgu Cărbunești Orașul Bumbești-Jiu

Orașul Turceni Orașul Tismana x

Albeni Baia de Fier x

Alimpești Padeș x

Aninoasa Peștișani x

Arcani x Polovragi

Bălănești x

Bengești-Ciocadia x

Bumbești-Pițic

Bustuchin

Câlnic

Ciuperceni

Crasna x

Drăgotești x

Glogova x

Hurezani

Lelești

Logrești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

20

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

1 2 2.2. 3 3.2.

Mătăsari

Mușetești x

Prigoria

Runcu

Săcelu x

Schela x

Scoarța

Stănești x

Telești

Turcinești

Vladimir x

.........................................................................................................................................................................................................

SĂLAJ Municipiul Zalău Orașul Cehu Silvaniei

Orașul Jibou

Orașul Șimleu Silvaniei

Benesat

Bobota x

Boghiș

Buciumi x

Camăr

Carastelec

Cizer x

Crasna x

Creaca x

Cristolț x

Dobrin

Dragu x

Fildu de Jos x

Gâlgău

Gârbou x

Hereclean

Hida

Horoatu Crasnei x

Ileanda

Ip

Letca

Matca x

Meseșenii de Jos x

Mirișd

Năpradea x

Nușfalău x

Pericei

Poiana Blenchii x

Românași

Sălățig x

Sânmihaiu Almașului x

Sărmășag

Valcău de Jos x

Vârșolț



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

21

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

1 2 2.2. 3 3.2.

SIBIU Orașul Agnita Municipiul Sibiu

Orașul Cisnădie Municipiul Mediaș

Orașul Miercurea Sibiului Orașul Avrig

Alma x Orașul Ocna Sibiului

Alțina x Orașul Săliște

Apoldu de Jos x Orașul Tălmaciu

Arpașu de Jos x Bazna

Ațel Biertan x

Axente Sever Boița x

Brateiu x Cârțișoara x

Brădeni x Poplaca x

Cârța Rășinari x

Cristian Sadu x

Dârlos Tilișca x

Gura Râului x Valea Viilor x

Hoghilag x

Iacobeni x

Jina x

Laslea x

Merghindeal x

Moșna x

Nocrich x

Orlat

Poiana Sibiului x

Porumbacu de Jos x

Râu Sadului x

Roșia

Slimnic

Șeica Mare

Șeica Mică x

Șelimbăr

Turnu Roșu x

Vurpăr x

SUCEAVA Municipiul Fălticeni Municipiul Suceava

Municipiul Rădăuți

Municipiul Câmpulung

Moldovenesc

Orașul Broșteni Municipiul Vatra Dornei

Orașul Siret Orașul Dolhasca

Orașul Solca x Orașul Gura Humorului

Baia x Arbore x

Boroaia Fundu Moldovei x

Cacica x Mănăstirea Humorului x

Cârlibaba x Mitocu Dragomirnei x

Ciocănești x Pătrăuți

Dărmănești Sucevița x

Dolhești x Vatra Moldoviței x

Dorna-Arini x

Dorna Candrenilor

Drăgoiești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

22

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

1 2 2.2. 3 3.2.

Forăști

Grămești x

Hânțești x

Horodniceni x

Iacobeni

Izvoarele Sucevei x

Marginea x

Mălini x

Moara x

Moldova-Sulița x

Moldovița x

Mușenița x

Poiana Stampei

Pojorâta

Putna

Râșca x

Sadova x

Slatina x

Stulpicani x

Șaru Dornei x

Șcheia

Todirești x

Udești x

Vama

.........................................................................................................................................................................................................

VÂLCEA Municipiul Drăgășani

Municipiul Râmnicu

Vâlcea

Orașul Bălcești Orașul Băile Govora

Orașul Brezoi Orașul Băile Olănești x

Orașul Ocnele Mari Orașul Călimănești

Băbeni Orașul Horezu

Bărbătești x Costești

Berislăvești x Slătioara x

Boișoara

Bunești

Bujoreni

Câineni

Dăești

Frâncești x

Lăpușata

Lădești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

23

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

UAT cu concentrare 

foarte mare

Probleme ale

infrastructurii tehnice

1 2 2.2. 3 3.2.

Lungești x

Malaia x

Măldărești x

Mihăești

Muiereasca x

Nicolae Bălcescu x

Păușești-Măglași x

Perișani

Pietrari

Racovița

Sălătrucel x

Slătioara

Stroești

Titești x

Tomșani

Vaideeni x

Vlădești

Voineasa x

Zătreni

VRANCEA Orașul Mărășești Municipiul Focșani

Orașul Odobești

Orașul Panciu

Andreiașu de Jos x

Bârsești x

Bordești x

Dumbrăveni

Fitionești x

Mera x

Năruja x

Negrilești

Nereju x

Nistorești x

Răcoasa x

Reghiu x

Ruginești

Slobozia Bradului

Soveja x

Tulnici x

Valea Sării x

Vidra

Vizantea-Livezi x

Vrâncioaia x



A
N

E
X

A 
N

r. 
6*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

6 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

24

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
6
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 7

U N I T Ă Ț I  A D M I N I S T R A T I V - T E R I T O R I A L E

cu resurse naturale și antropice mari și foarte mari, care au probleme ale infrastructurii turistice si tehnice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

25

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii

UAT cu concentrare

foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice tehnice turistice tehnice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

.........................................................................................................................................................................................................

BRĂILA Orașul Însurăței Municipiul Brăila

Berteștii de Jos x x Chiscani

Cazasu

Cireșu

Galbenu

Grădiștea

Gropeni x

Măxineni x x

Movila Miresii x

Siliștea

Stăncuța x x

Tichilești x

Tufești x x

Vădeni

Vișani x x

BUZĂU Municipiul Buzău Bozioru x

Orașul Nehoiu x Colți x x

Orașul Pătârlagele x Siriu

Beceni x Scorțoasa x

Berca x

Bisoca x x

Breaza x x

Buda x x

Chiojdu x x

Cislău

Gura Teghii x x

Lopătari x x

Măgura x

Mărgăritești x x

Mânzălești x x

Merei

Pănătău x x

Pietroasele x

Tisău x

Valea Salciei x

Viperești x x

.........................................................................................................................................................................................................

CĂLĂRAȘI Mânăstirea x Municipiul Călărași

Mitreni

CLUJ Municipiul Dej

Municipiul Cluj-

Napoca

Municipiul Turda Municipiul Gherla

Orașul Huedin x Bonțida

Baciu x

Băișoara x

Beliș x

Bobâlna x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

26

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii

UAT cu concentrare

foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice tehnice turistice tehnice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Călățele x

Ciucea

Ciurila x x

Chinteni x x

Cojocna x

Dăbâca x x

Feleacu

Fizeșu Gherlii x x

Florești x

Gilău

Geaca x

Iara

Izvoru Crișului x

Jucu

Mănăstireni x

Mărgău x

Mărișel x

Mihai Viteazu

Moldovenești x

Negreni x x

Panticeu x x

Petreștii de Jos x x

Poieni

Recea-Cristur x x

Săcuieu x x

Săndulești x

Săvădisla x

Sâncraiu x

Sic x

Tureni x

Țaga x

Vad x

.........................................................................................................................................................................................................

GORJ Orașul Novaci x Municipiul Târgu Jiu

Orașul Târgu Cărbunești x Orașul Bumbești-Jiu x

Orașul Turceni x Orașul Tismana x

Albeni Baia de Fier x

Alimpești Padeș x

Aninoasa x Peștișani x x

Arcani x x Polovragi x

Bălănești x x

Bengești-Ciocadia x x

Bumbești-Pițic

Bustuchin

Câlnic x

Ciuperceni x

Crasna x x

Drăgotești x x

Glogova x x

Hurezani x

Lelești x x

Logrești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

27

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii

UAT cu concentrare

foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice tehnice turistice tehnice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Mătăsari x

Mușetești x x

Prigoria

Runcu x

Săcelu x

Schela x x

Scoarța x

Stănești x x

Telești x

Turcinești

Vladimir x x

.........................................................................................................................................................................................................

SĂLAJ Municipiul Zalău Orașul Cehu Silvaniei x

Orașul Jibou

Orașul Șimleu Silvaniei x

Benesat

Bobota x x

Boghiș

Buciumi x x

Camăr

Carastelec

Cizer x x

Crasna x x

Creaca x x

Cristolț x x

Dobrin x

Dragu x x

Fildu de Jos x x

Gâlgău x

Gârbou x x

Hereclean x

Hida x

Horoatu Crasnei x x

Ileanda

Ip x x

Letca

Matca

Meseșenii de Jos x x

Mirișd

Năpradea x x

Nușfalău x x

Pericei x

Poiana Blenchii x x

Românași x

Sălățig x x

Sânmihaiu Almașului x

Sărmășag

Valcău de Jos x

Vârșolț



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

28

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii

UAT cu concentrare

foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice tehnice turistice tehnice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

SIBIU Orașul Agnita x Municipiul Sibiu

Orașul Cisnădie Municipiul Mediaș

Orașul Miercurea Sibiului x Orașul Avrig

Alma x x Orașul Ocna Sibiului x

Alțina x x Orașul Săliște

Apoldu de Jos x x Orașul Tălmaciu

Arpașu de Jos x x Bazna

Ațel x Biertan x x

Axente Sever x Boița x x

Brateiu x x Cârțișoara x

Brădeni x x Poplaca x

Cârța x Rășinari x

Cristian Sadu x

Dârlos x Tilișca x x

Gura Râului x Valea Viilor x x

Hoghilag x x

Iacobeni x x

Jina x x

Laslea x x

Merghindeal x x

Moșna x x

Nocrich x x

Orlat x

Poiana Sibiului x x

Porumbacu de Jos x x

Râu Sadului x x

Roșia x

Slimnic x

Șeica Mare x

Șeica Mică x x

Șelimbăr

Turnu Roșu x x

Vurpăr x x

SUCEAVA Municipiul Fălticeni x Municipiul Suceava

Municipiul Rădăuți

Municipiul

Câmpulung

Moldovenesc

Orașul Broșteni

Municipiul Vatra

Dornei

Orașul Siret x Orașul Dolhasca x

Orașul Solca x x

Orașul Gura

Humorului

Baia x x Arbore x x

Boroaia x Fundu Moldovei x x

Cacica x x

Mănăstirea

Humorului

x

Cârlibaba x

Mitocu

Dragomirnei

x x

Ciocănești x Pătrăuți x

Dărmănești x Sucevița x

Dolhești x x Vatra Moldoviței x x

Dorna Arini x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

29

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii

UAT cu concentrare

foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice tehnice turistice tehnice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Dorna Candrenilor x

Drăgoiești x

Forăști x

Grămești x x

Hânțești x x

Horodniceni x x

Iacobeni x

Izvoarele Sucevei x x

Marginea x

Mălini x x

Moara x x

Moldova-Sulița x

Moldovița x

Mușenița x x

Poiana Stampei x

Pojorâta

Putna

Râșca x x

Sadova x

Slatina x x

Stulpicani x x

Șaru Dornei x

Șcheia

Todirești x x

Udești x x

Vama

.........................................................................................................................................................................................................

VÂLCEA Municipiul Drăgășani x

Municipiul

Râmnicu Vâlcea

Orașul Bălcești

Orașul Băile

Govora

Orașul Brezoi x

Orașul Băile

Olănești

x

Orașul Ocnele Mari x Orașul Călimănești

Băbeni Orașul Horezu

Bărbătești x x Costești x

Berislăvești x x Slătioara x x

Boișoara

Bunești

Bujoreni x

Câineni x

Dăești x

Frâncești x x

Lăpușata

Lădești

Lungești x x

Malaia x



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

30

Județ UAT cu concentrare mare

Probleme ale infrastructurii

UAT cu concentrare

foarte mare

Probleme ale infrastructurii

turistice tehnice turistice tehnice

1 2 2.1. 2.2. 3 3.1. 3.2.

Măldărești x x

Mihăești x

Muiereasca x x

Nicolae Bălcescu x x

Păușești-Măglași x x

Pietrari

Perișani

Racovița x

Sălătrucel x x

Slătioara

Stroești

Titești x x

Tomșani

Vaideeni x x

Vlădești x

Voineasa x

Zătreni

VRANCEA Orașul Mărășești x Municipiul Focșani

Orașul Odobești x

Orașul Panciu x

Andreiașu de Jos x x

Bârsești x x

Bordești x x

Dumbrăveni x

Fitionești x x

Mera x x

Năruja x x

Negrilești x

Nereju x x

Nistorești x x

Răcoasa x x

Reghiu x x

Ruginești x

Slobozia Bradului x

Soveja x

Tulnici x

Valea Sării x x

Vidra x

Vizantea-Livezi x x

Vrâncioaia x x



A
N

E
X

A 
N

r. 
8*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

8 
la

 O
rd

on
an

ța
 d

e 
ur

ge
nț

ă 
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

2/
20

08
)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/12.XI.2025

31

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
8
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645207]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1044/12.XI.2025 conține 32 de pagini. Prețul: 22,40 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


